
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 37/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 754/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση δωρεάς/παραχώρησης μεταχειρισμένων κλιματιστικών 
μονάδων της ΠΑΜΘ – Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπη 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 11/9/2025  ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/304017/5126/5-9-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 
8) Μποδούρογλου Κατερίνα αναπληρωματικό μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν ο: κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε 
νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 754: Εισηγούμενη το δέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Οικονομικού της 
Π.Α.Μ.Θ. με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 300381/4182/03-09-2025 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ. Α’/07.06.2010) 
2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης» (ΦΕΚ 237/τ. 
Α’/27.12.2010) 
3. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112Α΄) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις του 
4. Το με αριθ. πρωτ. 268628/3794/05.08.2025 έγγραφο του Διοικητή της 42ης Μονάδας 
Επιστρατεύσεως, με αίτημα την παραχώρηση έξι κλιματιστικών μονάδων 
5. Το με αριθ. πρωτ. 283345/3962/20.08.2025 έγγραφο του Διοικητή του Τάγματος Εθνοφυλακής 
Ροδόπης. 
6. Το με αριθ. πρωτ. Δ.Ο. 288981/4035/26.08.2025 έγγραφο του Προϊσταμένου του Ιερού Ναού 
Αγίου Αθανασίου Αιγείρου με αίτημα την παραχώρηση δύο κλιματιστικών μονάδων.   
7. Το με αριθ. πρωτ. Δ.Ο. 291490/4066/27.08.2025 έγγραφο του Προϊσταμένου του Ιερού Ναού 
Κοιμήσεως Της Θεοτόκου Ροδίτη με αίτημα την παραχώρηση μίας κλιματιστικής μονάδας.  
8. Το με αριθ. πρωτ. Δ.Ο. 295554/4130/01.09.2025 έγγραφο του Προϊσταμένου του Ιερού Ναού 
Αγίας Παρασκευής Μέσης με αίτημα την παραχώρηση μίας κλιματιστικής μονάδας. 
9. Το με αριθ. πρωτ. Δ.Ο. 299023/4170/03.09.2025 έγγραφο του Ταξίαρχου της 29ης Μ/Π Ταξιαρχίας 
«ΠΟΓΡΑΔΕΤΣ», με αίτημα την παραχώρηση έξι κλιματιστικών μονάδων. 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

 
 

ΑΔΑ: ΨΑΨΜ7ΛΒ-ΙΟΛ



ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση δωρεάν παραχώρησης αποξηλωμένων - μεταχειρισμένων κλιματιστικών μονάδων, οι 
οποίες προέκυψαν από την αντικατάστασή τους με νέο εξοπλισμό σε κτίρια της ΠΑΜΘ-ΠΕ Ροδόπης, 
προς τρείς στρατιωτικές μονάδες και τρείς Ιερούς Ναούς, κατόπιν σχετικών αιτημάτων τους. 
Έχουν υποβληθεί τα εξής αιτήματα: 
α) 42η Μονάδα Επιστρατεύσεως — αίτημα αρ. πρωτ. 268628/3794/05.08.2025 για παραχώρηση 
έξι (6) τεμ. κλιματιστικών. 
β) Τάγμα Εθνοφυλακής Ροδόπης — αίτημα αρ. πρωτ. 283345/3962/20.08.2025 για παραχώρηση 
τεσσάρων (4) τεμ. κλιματιστικών. 
γ) Ιερός Ναός Αγίου Αθανασίου Αιγείρου — αίτημα αρ. πρωτ. Δ.Ο. 288981/4035/26.08.2025 για 
παραχώρηση δύο (2) τεμ. κλιματιστικών. 
δ) Ιερός Ναός Κοιμήσεως Της Θεοτόκου Ροδίτη — αίτημα αρ. πρωτ. Δ.Ο. 
291490/4066/27.08.2025 για παραχώρηση ενός (1) τεμ. κλιματιστικού. 
ε) Ιερός Ναός Αγίας Παρασκευής Μέσης — αίτημα αρ. πρωτ. Δ.Ο. 295554/4130/01.09.2025 για 
παραχώρηση ενός (1) τεμ. κλιματιστικού. 
στ) 29η Μ/Π Ταξιαρχία «ΠΟΓΡΑΔΕΤΣ» — αίτημα αρ. πρωτ. Δ.Ο. 299023/4170/03.09.2025 για 
παραχώρηση έξι (6) τεμ. κλιματιστικών. 
 
Η δωρεά πραγματοποιείται χωρίς αντάλλαγμα. Τυχόν δαπάνες μεταφοράς /τοποθέτησης βαρύνουν 
εξ ολοκλήρου τους αποδέκτες. 
 
Η παραχώρηση αυτή, εξυπηρετεί κοινωφελή σκοπό (κάλυψη λειτουργικών αναγκών μονάδων του 
Ελληνικού Στρατού, εξυπηρέτηση λατρευτικών/κοινωνικών αναγκών τοπικών ενοριών), προάγει τα 
συμφέροντα της Περιφέρειας μέσω ενίσχυσης κρίσιμων υποδομών ασφάλειας/πολιτικής προστασίας 
και μέσω της στήριξης της κοινωνικής και πολιτιστικής ζωής των τοπικών κοινοτήτων ενώ παράλληλα 
αξιοποιεί πλεονάζοντα περιουσιακά στοιχεία της ΠΑΜΘ, περιορίζοντας παράλληλα κόστος 
αποθήκευσης. 

 
Όροι δωρεάς – παραχώρησης: 
1. Παράδοση, χωρίς οποιαδήποτε εγγύηση καλής λειτουργίας. 
2. Η παραλαβή θα γίνει από εξουσιοδοτημένα όργανα, με σύνταξη πρωτοκόλλων παράδοσης - 
παραλαβής. 
3. Οι αποδέκτες καλούνται να αποστείλουν απόφαση αποδοχής δωρεάς του αρμόδιου οργάνου 
τους. 
4. Η μεταφορά και εγκατάσταση βαρύνουν τους αποδέκτες. 
5. Οι αποδέκτες αναλαμβάνουν την ευθύνη για τις ενέργειες μελλοντικής απόσυρσης – ανακύκλωσης 
καταστροφής των συσκευών σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις και την έκδοση των ανάλογων 
πιστοποιητικών τα οποία θα διαβιβάζονται στην Περιφέρεια μαζί με βεβαίωση ότι από τις ανωτέρω 
ενέργειες δεν προέκυψε οικονομικό όφελος για αυτούς. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και  Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

ΑΠΟΦΑΣΙ ΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ  

Εγκρίνει την δωρεάν παραχώρηση αποξηλωμένων - μεταχειρισμένων κλιματιστικών μονάδων, οι 
οποίες προέκυψαν από την αντικατάστασή τους με νέο εξοπλισμό σε κτίρια της ΠΑΜΘ-ΠΕ Ροδόπης, 
προς τρείς στρατιωτικές μονάδες και τρείς Ιερούς Ναούς, κατόπιν σχετικών αιτημάτων τους. 
Έχουν υποβληθεί τα εξής αιτήματα: 
α) 42η Μονάδα Επιστρατεύσεως — αίτημα αρ. πρωτ. 268628/3794/05.08.2025 για παραχώρηση έξι 
(6) τεμ. κλιματιστικών. 
β) Τάγμα Εθνοφυλακής Ροδόπης — αίτημα αρ. πρωτ. 283345/3962/20.08.2025 για παραχώρηση 
τεσσάρων (4) τεμ. κλιματιστικών. 
γ) Ιερός Ναός Αγίου Αθανασίου Αιγείρου — αίτημα αρ. πρωτ. Δ.Ο. 288981/4035/26.08.2025 για 
παραχώρηση δύο (2) τεμ. κλιματιστικών. 
δ) Ιερός Ναός Κοιμήσεως Της Θεοτόκου Ροδίτη — αίτημα αρ. πρωτ. Δ.Ο. 291490/4066/27.08.2025 
για παραχώρηση ενός (1) τεμ. κλιματιστικού. 

ΑΔΑ: ΨΑΨΜ7ΛΒ-ΙΟΛ



ε) Ιερός Ναός Αγίας Παρασκευής Μέσης — αίτημα αρ. πρωτ. Δ.Ο. 295554/4130/01.09.2025 για 
παραχώρηση ενός (1) τεμ. κλιματιστικού. 
στ) 29η Μ/Π Ταξιαρχία «ΠΟΓΡΑΔΕΤΣ» — αίτημα αρ. πρωτ. Δ.Ο. 299023/4170/03.09.2025 για 
παραχώρηση έξι (6) τεμ. κλιματιστικών. 
 
Η δωρεά πραγματοποιείται χωρίς αντάλλαγμα. Τυχόν δαπάνες μεταφοράς /τοποθέτησης βαρύνουν 
εξ ολοκλήρου τους αποδέκτες. 
 
Η παραχώρηση αυτή, εξυπηρετεί κοινωφελή σκοπό (κάλυψη λειτουργικών αναγκών μονάδων του 
Ελληνικού Στρατού, εξυπηρέτηση λατρευτικών/κοινωνικών αναγκών τοπικών ενοριών), προάγει τα 
συμφέροντα της Περιφέρειας μέσω ενίσχυσης κρίσιμων υποδομών ασφάλειας/πολιτικής προστασίας 
και μέσω της στήριξης της κοινωνικής και πολιτιστικής ζωής των τοπικών κοινοτήτων ενώ παράλληλα 
αξιοποιεί πλεονάζοντα περιουσιακά στοιχεία της ΠΑΜΘ, περιορίζοντας παράλληλα κόστος 
αποθήκευσης. 
Όροι δωρεάς – παραχώρησης: 
1. Παράδοση, χωρίς οποιαδήποτε εγγύηση καλής λειτουργίας. 
2. Η παραλαβή θα γίνει από εξουσιοδοτημένα όργανα, με σύνταξη πρωτοκόλλων παράδοσης - 
παραλαβής. 
3. Οι αποδέκτες καλούνται να αποστείλουν απόφαση αποδοχής δωρεάς του αρμόδιου οργάνου 
τους. 
4. Η μεταφορά και εγκατάσταση βαρύνουν τους αποδέκτες. 
5. Οι αποδέκτες αναλαμβάνουν την ευθύνη για τις ενέργειες μελλοντικής απόσυρσης – ανακύκλωσης 
καταστροφής των συσκευών σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις και την έκδοση των ανάλογων 
πιστοποιητικών τα οποία θα διαβιβάζονται στην Περιφέρεια μαζί με βεβαίωση ότι από τις ανωτέρω 
ενέργειες δεν προέκυψε οικονομικό όφελος για αυτούς. 
 
Παρών δήλωσαν τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής Δελησταμάτης Βασίλειος, Μποδούρογλου 
Κατερίνα και Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος 

 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  754/2025. 
 

 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΜΠΟΔΟΥΡΟΓΛΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΑ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΑΨΜ7ΛΒ-ΙΟΛ


		2025-09-15T08:30:47+0300
	Athens




